
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Тимирязевская средняя школа» 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2021                                                                                                    № 387/п 

Об организации работы комиссии по контролю  

за организацией питания  

обучающихся в школе на 2021-2022 учебный год 

 

На основании № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

20.12.2012г., Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора 

Российской Федерации «Родительский контроль за организацией горячего 

питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 г., Положения 

о родительском контроле организации горячего питания обучающихся в МБОУ 

«Тимирязевская средняя школа» (приказ МБОУ «Тимирязевская СШ» от 

31.08.2020 г. № 1), решения Родительского комитета  школы (протокол  от 

28.08.2021 г. № 1). 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля 

организации и качества горячего питания обучающихся в школьной столовой в 

2020-2021 учебном году в следующем составе: 

Председатель:    Баданина Е.Н. –   председатель родительского комитета 9 класса; 

Члены комиссии:   

Аскарова Т.С. – учитель школы, родитель обучающегося 6 класса;  

Родова А.Е. – родитель обучающего 3 «А» класса; 

Чайникова К.Ю. – заместитель директора по ВР, родитель ученика 3 «А» класса; 

Железова Н.С. – библиотекарь школы, родитель ученика 5 класса; 

Голованова Л.С. – социальный педагог, ответственный за питание в школе 

(Приложение № 1). 

2. Утвердить план-график контроля по организации качественного питания 

школьников в 2021-2022 учебном году (Приложение № 2). 

3. Утвердить вопросы родительского контроля для проведения проверки 

школьной столовой (Приложение № 3). 

4. Утвердить типовые анкеты для детей и родителей по организации питания в 

школе (Приложение № 4). 

5. Итоги родительского контроля не реже 1 раза в четверть доводить до 

сведения директора школы и родительской общественности в рамках 

общешкольных родительских собраний.  

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.      

 

Директор                                                                               Н.А. Сизова 
 

 

 



Приложение № 1 

к приказу от «30» августа 2021 года № 387/п 

 

Состав 

 комиссии по проведению мероприятий  родительского контроля 

организации и качества горячего питания обучающихся в школьной 

столовой на 2021-2022 учебный год  
 

Председатель комиссии: 

Баданина Е.Н. –   председатель родительского комитета 9 класса; 

  Члены комиссии: 

1.  Аскарова Т.С. – учитель школы, родитель обучающего 6 класса;  

2. Родова А.Е. – родитель обучающегося 3 «А» класса; 

3. Чайникова К.Ю. – заместитель директора по ВР, родитель ученика 3 «А» 

класса; 

4. Железова Н.С. – библиотекарь школы, родитель ученика 5 класса; 

5. Голованова Л.С. – социальный педагог, ответственный за питание в школе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу от «30» августа 2021 года № 387/п 

 

План-график 

контроля по организации качественного питания школьников  

в 2021-2022 учебном году. 

  

№   

п/п  

Вид контроля  

   
Периодичность  

1 Наличие в организации утвержденного меню для всех 

возрастных групп, в т.ч. на сайте школы. Наличие 

информации для детей и родителей о здоровом питании 

школьника. 

Не реже одного 

раза в четверть 

2. Наличие  в меню запрещенных для детей блюд и 

продуктов.  

3. Соответствие   регламентированного цикличного меню 

количеству приемов пищи  и режиму функционирования 

организации.  

4. Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с 

утвержденным меню факты исключения отдельных блюд 

из меню. 

5. Имеется ли в организации приказ о создании и порядке 

работы бракеражной комиссии. 

6. От всех ли партий приготовленных блюд снимается 

бракераж. 

7. Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и 

продуктов по результатам работы бракеражной комиссии 

(за период не менее месяца). 

8. Качественно ли проведена уборка помещений для приема 

пищи на момент работы комиссии? Обнаруживались ли в 

помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и следы 

их жизнедеятельности? 

9. Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной 

гигиены. 

10. Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил 

личной гигиены. 

11. Санитарно-техническое содержание технического зала 

12. Наличие  и состояние санитарной одежды у сотрудников, 

осуществляющих раздачу готовых блюд. 
 

13. Объем и вид пищевых отходов после приема пищи.  

14. Беседа с детьми о вкусовых предпочтениях, 

удовлетворенность ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд. 

 

  

  

 

 



Приложение № 3 

к приказу от «30» августа 2021 года № 387/п 

 

Вопросы родительского контроля для  проведения проверки работы школьной 

столовой:  

  

     Вопрос  Да/нет  

  

1  Имеется ли в организации меню?  

     А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования 

организации  

     

     Б) да, но без учета возрастных групп       

     В) нет       

2  Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?  

     А) да       

     Б) нет       

3  Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и 

детей месте?  

     А) да       

     Б) нет       

4.  В меню отсутствуют повторы блюд?  

     А) да, по всем дням       

     Б) нет, имеются повторы в смежные дни       

5.  В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты  

     А) да, по всем дням       

     Б) нет, имеются повторы в смежные дни       

6.  Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество 

приемов пищи режиму функционирования организации?  

     А) да       

     Б) нет       



7.  Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной 

комиссии?  

     А) да       

     Б) нет       

8  От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?  

     А) да       

     Б) нет       

9  Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по 

результатам работы бракеражной комиссии (за период не менее месяца)?  

     А) нет       

     Б) да       

10  Созданы ли условия для организации питания детей с учетом 

особенностей здоровья (сахарный диабет, пищевые аллергии)?  

     А) да       

     Б) нет       

11  Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?  

     А) да       

     Б) нет       

12  Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на 

момент работы комиссии?  

     А) да       

     Б) нет       

13  Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны 

и следы их жизнедеятельности?  

     А) нет       

     Б) да       

14  Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?  

     А) да       



     Б) нет       

15  Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?  

     А) нет       

     Б) да       

16  Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню 

факты исключения отдельных блюд из меню?  

     А) нет       

     Б) да       

17  Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?  

     А) нет       

     Б) да       

  

  

Приложение № 4 

к приказу от «30» августа 2021 года № 387/п 

 

Анкета школьника (заполняется вместе с родителями) 

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый 

ответ или дополнительные пояснения, впишите в специальную строку. 
 

1. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ?  

 ДА  

 НЕТ  

 ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ  
1. 2. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?  

 ДА  

 НЕТ  

 ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ  
2. 3. ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?  

 ДА  

 НЕТ  
3.1. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ?  

 НЕ НРАВИТСЯ  

 НЕ УСПЕВАЕТЕ  

 ПИТАЕТЕСЬ ДОМА  
5. В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ:  

 ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК  

 ГОРЯЧИЙ ОБЕД (С ПЕРВЫМ БЛЮДОМ)  

 2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД)  
6. 5. НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЕ?  

 ДА  

 ИНОГДА  

 НЕТ  
7. 6. ХВАТАЕТ ЛИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ ПОЕСТЬ В 

ШКОЛЕ?  



 ДА  

 НЕТ  
8. 7. НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?  

 ДА  

 НЕТ    ВСЕГДА  
a. 7.1.ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ?  

 НЕВКУСНО ГОТОВЯТ  

 ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ  

 ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ  

 ОСТЫВШАЯ ЕДА  

 МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ  

ИНОЕ 

_________________________________________________________________________  
8. УСТРАИВАЕТ МЕНЮ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ?  

 ДА  

 НЕТ  

 ИНОГДА  
9. СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТАНИЕ В ШКОЛЕ ЗДОРОВЫМ И ПОЛНОЦЕННЫМ?  

 ДА  

 НЕТ  

  
10. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ МЕНЮ: 

________________________________________________  
  

11. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ 

___________________________________ 

 

 

Анкетирование по вопросу организации школьного питания 

«Питание глазами родителей» 
 

  ВОПРОС ОТВЕТ 

1 В КАКОМ КЛАССЕ УЧИТСЯ ВАШ РЕБЁНОК?   

  1 – 4 класс   

  5 – 7 класс   

  8 – 11 класс   

2 КАК ЧАСТО ВЫ ИНТЕРЕСУЕТЕСЬ ПИТАНИЕМ ВАШЕГО РЕБЁНКА В ШКОЛЕ?   

  ежедневно   

  иногда   

  не интересуюсь   

3 ПРОВЕРЯЕТЕ ЛИ ВЫ ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ ЛИЧНО?   

  да, регулярно    

  не прихожу в столовую   

  пробовал(а), но не пускают.     

  хочу, но не знал(а), что это возможно   

  Ваш вариант ответа   



4 
ОТКУДА ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ ИЛИ МОЖЕТЕ ПОЛУЧИТЬ ИНФОРМАЦИЮ О ПИТАНИИ 

ВАШЕГО РЕБЁНКА? 
  

  классный руководитель даёт информацию   

  ребёнок рассказывает   

  информационная система   

  Ваш вариант ответа   

5 
ВАШ РЕБЁНОК ПОЛУЧАЕТ В ШКОЛЕ ПИТАНИЕ ПЛАТНО ИЛИ БЕСПЛАТНО (льготное 

питание)? 
  

  платно   

  бесплатно (льготное питание)   

  не ест в школьной столовой   

7 КАК ЧАСТО ВАШ РЕБЁНОК ЕСТ В ШКОЛЕ ГОРЯЧУЮ ПИЩУ – ЗАВТРАК?   

  ежедневно   

  2-3 раза в неделю   

  очень редко   

  не завтракает в школьной столовой   

8 КАК ЧАСТО ВАШ РЕБЁНОК ЕСТ В ШКОЛЕ ГОРЯЧУЮ ПИЩУ – ОБЕД?   

  ежедневно   

  2-3 раза в неделю   

  очень редко   

  не обедает в школьной столовой   

9 
Если Ваш ребёнок не ЕСТ в школе горячую пищу (не завтракает и не обедает), то где он 

питается? 
  

  в классе (берёт с собой из дома)   

  по дороге в школу или домой   

  в школе ничего не ест   

  затрудняюсь ответить   

10 ВАШ РЕБЁНОК ЗАВТРАКАЕТ ДОМА ПЕРЕД ВЫХОДОМ В ШКОЛУ?   

  да, всегда   

  да, иногда   

  не завтракает дома   

  ваш вариант ответа     

11 ВАШ РЕБЁНОК БЕРЕТ С СОБОЙ В ШКОЛУ ЕДУ? ЧТО ИМЕННО?   

  да, берёт всегда (напишите, что)   



  да, иногда (напишите, что)   

  ничего не берёт   

  затрудняюсь ответить   

12 Если Ваш ребёнок не питается в школе, то почему?   

  не имеем материальной возможности   

  ему не нравится питание в школе – еда невкусная   

  ему не нравится питание в школе – еду подают холодной   

  он не успевает, т.к. времени на перемене недостаточно   

  иное (напишите, пожалуйста, причину)     

  я не доверяю/сомневаюсь в качестве питания   

  затрудняюсь ответить   

13 
ЕСЛИ ВАШ РЕБЁНОК ХОТЬ ИНОГДА ПИТАЕТСЯ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ, ЧТО 

ЕМУ НРАВИТСЯ ИЗ ШКОЛЬНОГО МЕНЮ БОЛЬШЕ ВСЕГО? 
  

  напишите, пожалуйста:   

  не рассказывает мне   

  ничего не нравится, ест без удовольствия   

18 ЧТО БЫ ВЫ ХОТЕЛИ ИЗМЕНИТЬ В ШКОЛЬНОМ ПИТАНИИ?   

  чтобы пищу подавали горячей   

  чтобы разнообразили меню (дополните – чем)     

  чтобы давали детям фрукты   

  чтобы порции были больше   

  ваш вариант   

  ничего   

19 
СЧИТАЕТЕ ЛИ ВЫ, ЧТО В РАЦИОНЕ РЕБЁНКА ОБЯЗАТЕЛЬНО ДОЛЖНЫ БЫТЬ 

СЛЕДУЮЩИЕ ПРОДУКТЫ: 
  

  печень   

  блюда из рыбы   

  блюда из творога   

  блюда из яиц   

  молочные каши   

  ваши варианты     

    О пищевых предпочтениях Вашего ребёнка     

20 КАКИЕ ПЕРВЫЕ БЛЮДА ЛЮБИТ И ЕСТ С УДОВОЛЬСТВИЕМ ВАШ РЕБЁНОК?   



  
например: овощной суп, борщ, щи, гороховый суп, куриный суп, суп с фрикадельками (отметьте, 

пожалуйста, или предложите ваш вариант) 
  

  ваш вариант первого блюда     

  вообще не ест первые блюда   

21 КАКИЕ ВТОРЫЕ БЛЮДА ЛЮБИТ И ЕСТ С УДОВОЛЬСТВИЕМ ВАШ РЕБЁНОК?   

  
например: макароны, картофельное пюре, котлета мясная, котлета рыбная, гуляш, овощные блюда, 

плов (отметьте, пожалуйста, или предложите ваш вариант) 
  

  ваш вариант второго блюда     

  вообще не ест вторые блюда   

22 КАКИЕ БЛЮДА ИЗ РЫБЫ ЛЮБИТ ВАШ РЕБЁНОК?   

  рыбные котлеты   

  рыба тушёная   

  любое рыбное блюдо   

  не ест рыбу вообще   

  ваш вариант   

23 
КАКИЕ МОЛОЧНЫЕ, КИСЛОМОЛОЧНЫЕ ПРОДУКТЫ (БЛЮДА) ЛЮБИТ ВАШ 

РЕБЁНОК? 
  

  
например: молочная каша,   йогурт, творог, запеканка творожная (отметьте или предложите ваш 

вариант)   
  

  ваш вариант   

  не любит молоко/кисломолочные продукты (блюда), не ест вообще   

24 КАКИЕ НАПИТКИ НРАВЯТСЯ ВАШЕМУ РЕБЁНКУ?   

  перечислите:   

  затрудняюсь ответить  

 

 


		2021-11-29T17:17:01+0300
	Сизова Наталья Александровна




